
 
Altamura, 9/5/2024 

Ai candidati privatisti 

 Creanza Maria 

 Spadavecchia Annagrazia 

 Castoro Daniele 

Ai docenti di 5Am e 5Bcat 

Ai proff.ri 

 Zito Maria 

 Cimino Filomena 

 Misciagna Filippo 

 Siciliano Nicola 

 Ciccimarra Caterina 

 Fabrizio Salvatore Michele 

 Pellegrino Caterina E. 

 Panarelli Nicola 

Ai Docenti 

Al Sito web All'albo dell'Istituto 

Al DSGA 

 

Oggetto:  ESAMI PRELIMINARI candidati esterni Esami di Stato 2023-2024 – 

Costituzione Commissioni e Calendario prove 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le assegnazioni dei candidati esterni agli Esami di Stato per l'a. s. 2023/2024 disposte dall'USR 

Puglia; 

VISTA la normativa vigente in materia di Esami di Stato; 

VISTA la documentazione presentata dai suddetti candidati esterni, relativa al percorso formativo 

precedente; 

CONSIDERATE le assegnazioni dei candidati alle classi quinte già disposte dal dirigente scolastico; 

PRESO ATTO dell'avvenuto perfezionamento delle documentazioni prodotte dai candidati;  

CONSIDERATO che l'ammissione di candidati esterni agli Esami di Stato è subordinata al 

superamento di un esame preliminare, inteso ad accertare la loro preparazione sulle materie dell'anno 

o degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, 

come dall'art. 4  e 5 dell'O.M. n. 55 del 22 marzo 2024; 

VISTE le osservazioni dei Consigli delle quinte classi, cui sono stati assegnati i candidati esterni, in 

ordine alle discipline o alle integrazioni dei programmi, che saranno oggetto degli Esami preliminari;+ 

DISPONE 

• Di indire la sessione degli ESAMI PRELIMINARI agli Esami di Stato A.S. 2023/20242 secondo il 

calendario di seguito riportato. 

Sono costituite le Commissioni per gli esami preliminari dei candidati esterni agli Esami di Stato 2023-

2024 (art. 5 comma 8, O.M. 55), composte come di seguito indicato, che esamineranno i candidati 

Protocollo n. 0005055/2024 del 09/05/2024



 
esterni ad esse abbinate, sulle discipline elencate per ciascuno di essi e secondo il calendario 

contenuto nella presente disposizione: 

 
 
 

Prima Commissione 
5Am 

Tutti i docenti del Consiglio di Classe della 5Am 

 Ninivaggi 

 Muotri  

 Conticchio 

 Fiore 

 Gramegna E. 

 Langiulli 

 Rinaldi  

 Bruno C. 

 Ventura 

 Matera  
 
La commissione è integrata con i seguenti docenti: 

 Zito (Tecnologie Informatiche) 

 Cimino (Tecnologie Informatiche) 

 Misciagna (TTRG) 

 Siciliano (TTRG) 

 Ciccimarra (Fisica) 

 Fabrizio Salvatore (Fisica) 

 Pellegrino C. (Geografia) 

 Panarelli (Chimica) 
 
Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori della 
commissione il coordinatore di classe prof.ssa Giulia Ventura 
 
Candidati Assegnati: 

 CREANZA MARIA  

 SPADAVECCHIA ANNAGRAZIA   

 
 
 
Seconda Commissione 

5Bcat 

Tutti i docenti del Consiglio di Classe della 5Bcat 

 Basile  

 Conticchio  

 Cirrottola 

 Carlucci 

 Langiulli  

 Berloco  

 Santoro  

 Calderoni 

 Lascaro  

 Mancini A. 

 Ferrulli  

 Ditaranto  
Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori della 
commissione il coordinatore di classe prof.ssa Maria Santoro 
 
Candidato Assegnato: 

 CASTORO DANIELE 

 



 
 Mercoledì  22/05/2024 ore 14.00 insediamento e definizione delle prove scritte, orali e pratiche. 

Prima Commissione (5Am)  c/o sede centrale Viale Padre Pio da Pietrelcina – Altamura.  

Lunedì 20/05/2024 ore 14.00 insediamento e definizione prove scritte, orali e pratiche. Seconda 

Commissione (5Bcat)  c/o sede centrale Viale Padre Pio da Pietrelcina – Altamura. 

 

Calendario prove Prima Commissione – 5Am 

Mercoledì 22/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari primo e secondo anno. 

Le materie sottostanti saranno valutate con una prova scritta caratterizzata da quattro domande 

per singola disciplina, di cui due in forma aperta e due in forma strutturata. Ogni disciplina 

verrà valutata singolarmente. 

Materia Candidato Sottocommissione 

Primo anno: 

 Tecnologie Informatiche,  

 Diritto ed Economia,  

 Educazione Civica,  

 Scienze integrate – Fisica,  

 Tecnologie e Tecniche di 
Rappresentazione Grafica ,  

 Scienze Integrate – Chimica,  

 Geografia 
Secondo Anno: 

 Diritto ed Economia,  

 Educazione Civica,  

 Scienze integrate – Fisica,  

 Tecnologie e Tecniche di 
Rappresentazione Grafica ,  

 Scienze Integrate – Chimica,  

 Scienze e Tecnologie Applicate - Moda 

Creanza Maria  
 
 
Ventura (presidente) 

 Zito  

 Cimino  

 Ninivaggi  

 Ciccimarra (Fisica) 

 Fabrizio 

 Misciagna  

 Siciliano 

 Rinaldi 

 Panarelli 

 Pellegrino C. 

Secondo Anno: 

 Scienze e Tecnologie Applicate - Moda 

Spadavecchia 
Annagrazia 

 

Ore 19:00: Scrutinio – CdC 5Am integrato con i docenti discipline biennio.  

Ordine del giorno: 

 Ammissione alla classe seconda candidata: Creanza Maria 

 Ammissione alla classe terza candidati: Creanza Maria e Spadavecchia Annagrazia. 

Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori il coordinatore di classe prof.ssa Giulia Ventura, sarà 

cura del coordinatore di classe individuare e nominare un docente segretario verbalizzante. 

  



 
 

Giovedì 23/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari terzo anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Inglese (micro lingua) 
Orale (a seguire): 

 Inglese (micro lingua) 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

Creanza Maria Ventura (presidente) 
Conticchio, Rinaldi, Matera, Ninivaggi 
 

Orale (ore 17:00): 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

Spadavecchia 
Annagrazia 

 

Venerdì 24/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari terzo anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

Orale (a seguire):  

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

Creanza Maria Ventura (presidente) 
Bruno C., Matera 

Spadavecchia 
Annagrazia 

 

Ore 19:00: Scrutinio – CdC 5Am.  

Ordine del giorno: 

 Ammissione alla classe quarta candidati: Creanza Maria e Spadavecchia Annagrazia. 

Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori il coordinatore di classe prof.ssa Giulia Ventura, sarà 

cura del coordinatore di classe individuare e nominare un docente segretario verbalizzante. 

  



 

Lunedì 27/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quarto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Inglese (micro lingua) 
Orale (a seguire): 

 Inglese (micro lingua) 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

Creanza Maria Ventura (presidente) 
Conticchio, Rinaldi, Matera, Ninivaggi 
 

Orale (ore 17:00): 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

Spadavecchia 
Annagrazia 

 

Martedì 28/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quarto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

Orale (a seguire):  

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

Creanza Maria Ventura (presidente) 
Bruno C., Matera 

Spadavecchia 
Annagrazia 

 

 

Ore 19:00: Scrutinio – CdC 5Am.  

Ordine del giorno: 

 Ammissione alla classe quinta candidati: Creanza Maria e Spadavecchia Annagrazia. 

Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori il coordinatore di classe prof.ssa Giulia Ventura, sarà 

cura del coordinatore di classe individuare e nominare un docente segretario verbalizzante. 

  



 
 

Mercoledì 29/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Inglese (micro lingua) 
Orale (a seguire): 

 Inglese (micro lingua) 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

 
 
Creanza Maria 

Ventura (presidente) 
Conticchio, Rinaldi, Matera, Ninivaggi 
 

Orale (ore 17:00): 

 Chimica applicata e 
nobilitazione dei materiali e 
prodotti moda 

 Economia e marketing delle 
aziende moda 

 Educazione Civica 

 
Spadavecchia 
Annagrazia 

 

Martedì 28/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Scritto/pratico (ore 15:00): 

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

Orale (a seguire):  

 Tecnologia dei materiali e 
dei processi produttivi e 
organizzazione della moda 

 Ideazione, progettazione e 
industria dei prodotti moda 

 
 
Creanza Maria 

Ventura (presidente) 
Bruno C., Matera 

 
Spadavecchia 
Annagrazia 

 

A seguire: Scrutinio – CdC 5Am.  

Ordine del giorno: 

 Ammissione all’esame di stato candidati: Creanza Maria e Spadavecchia Annagrazia. 

Il Dirigente Scolastico delega a presiedere i lavori il coordinatore di classe prof.ssa Giulia Ventura, sarà 

cura del coordinatore di classe individuare e nominare un docente segretario verbalizzante. 

  



 

Calendario prove Seconda Commissione – 5Bcat 
Lunedì 27/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Dalle 15:00 alle 17:00 verifica scritta: 

 Topografia 
Dalle 17:30 alle 18:30 verifica scritta: 

 Matematica 

Castoro Daniele Santoro (presidente) 
Cirrottola, Lascaro, Mancini 
A. 
 

Martedì 28/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Dalle 15:00 alle 17:00 verifica scritta: 

 Italiano 
Dalle 17:30 alle 19:30 verifica scritta: 

 Geopedologia, economia ed 
estimo 

Castoro Daniele Santoro (presidente) 
Basile, Calderoni, Mancini A. 

Mercoledì 29/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Dalle 15:00 alle 17:00 verifica scritta: 

 Progettazione, Costruzioni e 
Impianti  

Dalle 17:30 alle 19:30 verifica pratica: 

 Progettazione, Costruzioni e 
Impianti 

Castoro Daniele Santoro (presidente) 
Mancini A., Berloco, 
Calderoni 
 

Giovedì 30/5/2024 ore 15:00 – Esami preliminari quinto anno 

Materia Candidato Sottocommissione 

Verifica orale: 

 Italiano 

 Storia 

 Inglese 

 Matematica 

 Scienze Motorie 

 Progettazione, Costruzioni 
e Impianti 

 Gestione del Cantiere e 
sicurezza dell’ambiente di 
lavoro 

 Geopedologia, economia 
ed estimo 

 Topografia 

 Educazione Civica 

 
 
Castoro Daniele 

 
 
Santoro (presidente) 
 
Tutti i docenti della 5Bcat 

A seguire: Scrutinio – CdC 5Bcat.  

Ordine del giorno: Ammissione all’esame di stato candidato: Castoro Daniele. 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Prof.ssa Antonella SarpiFirma autografa 

sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


